Ông từ nhỏ
đã sống trong nôi văn hóa truyền thống của cha là Hoài Tố, là bậc quan lại
đương triều cũng như phong khí văn hóa thời đại thời Lý. Nguyễn Trường vân du
khắp nơi, về sau, hoàng triều Lý Nhân Tông xây Đạo tràng thỉnh ông đến làm
viện chủ, kiêm giảng kinh tạng và chủ trì các điển lễ. Năm Hội Phong thứ 5
(1096), ông cáo tật với mọi người, rồi thị tích, để lại bài kệ:

春去百花落

春到百花開

事逐眼前過

老從頭上來

莫謂春殘花落盡

庭前昨夜一枝梅

Xuân khứ bách hoa lạc

Xuân đáo bách hoa khai

Sự trục nhãn tiền quá

Lão tòng đầu thượng lai

Mạc vị xuân tàn hoa lạc tận

Đình tiền tạc dạ nhất chi mai

Dịch nghĩa:

Mùa xuân đi trăm hoa rụng